Дело № 1-62/2017

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

14 февраля 2017 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н., 

с участием государственного обвинителя—помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Араповой А.С.,

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО1, предъявившего ордер №000396 от 11.01.2017 года и удостоверение №1439, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Мартюшевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

21 сентября 2016 года около 08 часов ФИО2 находился в первом подъезде 

<

адрес>, где между первым и вторым этажом за батареей обнаружил флакон из-под таблеток «

<

данные изъяты>», в котором находилось вещество темного цвета. В указанное время у ФИО2, достоверно знающего, как выглядит наркотическое вещество, и осознающего, что найденное им вещество является наркотическим, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что наркотические средства запрещены к обороту в Российской Федерации, 21 сентября 2016 года примерно в 08 часов, взяв за батареей между первым и вторым этажом первого подъезда 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,26 грамма, которое незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 21 сентября 2016 года в указанное время ФИО2, продолжая незаконно хранить указанное наркотическое вещество, зашел к себе домой по адресу: 

<

адрес>4, где открыв флакон из-под таблеток «

<

данные изъяты>», достал оттуда наркотическое средство, разломил его на две части, одну из которой массой 2,463 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, положил обратно во флакон из-под таблеток «

<

данные изъяты>», который убрал в левый карман штанов, находящихся при себе, где продолжил незаконно хранить до момента изъятия, а именно до 00 часов 55 минут 22 сентября 2016 года. От другой части вещества отломил неустановленную часть, которую употребил путем курения, оставшуюся часть массой 0,797 грамма, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, прикрепил на спичечный коробок, который оставил в ванной комнате в указанной квартире, где продолжил незаконно хранить до момента изъятия, а именно до 21 часа 00 минут 21 сентября 2016 года.

21 сентября 2016 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут в ванной комнате обнаружено и изъято наркотическое вещество, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, массой 0,797 грамма, которое согласно заключению эксперта от 19.10.2016 года № содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, относится к крупному размеру.

22 сентября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО2 в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 55 минут до 01 часа 20 минут в левом кармане штанов, находящихся на последнем, обнаружено и изъято наркотическое вещество, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, массой 2,463 грамма, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в крупном размере.

Вышеуказанное наркотическое средство включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №, независимо от их количества являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данное наркотическое средство, общей массой 3,26 грамма, составляет крупный размер.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, с обстоятельствами его совершения, изложенными в обвинительном заключении согласился, при этом пояснил, что действительно 21.09.2016 года в подъезде № 

<

адрес> между первым и вторым этажом за батареей нашел флакон из-под таблеток «Баклосан», в котором находилось наркотическое средство. Данный флакон он забрал домой, где наркотическое средство разделил на две неравные части, а также частично употребил данное наркотическое средство. В последующем он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства у него изъяты. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении данного преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО17 данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, 21.09.2016 года в 

<

адрес> был обнаружен ФИО2 с признаками опьянения. У него (свидетеля) возникли подозрения о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем последний был доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства, а в указанную квартиру была вызвана следственно-оперативная группа, поскольку в ванной комнате указанной квартиры имелось вещество, похожее на наркотическое.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в судебном заседании, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, 22.09.2016 года в ОП № МУ МВД России «Красноярское» произвел личный досмотр ФИО2, который был доставлен в связи с подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят флакон из-под таблеток, в котором находилось вещество темного цвета, при этом ФИО2 пояснил, что данное вещество является курительной смесью.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.09.2016 года около 00 часов 50 минут в ОП № МУ МВД России «Красноярское» принимал участие при личном досмотре ФИО2, у которого в левом кармане штанов был обнаружен и изъят бутылек белого цвета с находящимся в нем вещество темного цвета. При этом ФИО2 пояснил, что указанное вещество является наркотическим (л.д. 100-102).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 103-105).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.09.2016 года в вечернее время сотрудники полиции провели осмотр места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого в ванной комнате обнаружили и изъяли вещество темного цвета, прикрепленное к спичечному коробку, а также бутылку объемом 0,5 л. с отверстием круглой формы внизу. Данные предметы ему (свидетелю) не принадлежат. Кроме того, сотрудники полиции доставили ФИО2 в ОП № МУ МВД России «Красноярское». Впоследствии ФИО2 рассказал ему (свидетелю), что изъятые предметы принадлежат ему (ФИО2), а также, что при личном досмотре в отделе полиции у него (ФИО2) также было обнаружено наркотическое средство (л.д. 116-118).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.09.2016 года около 21 часа принимала участие при осмотре места происшествия в 

<

адрес>, в ходе которого в ванной комнате был обнаружен и изъят спичечный коробок, на котором находилось вещество темного цвета, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 л (л.д. 123-125).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (л.д. 126-128).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что 21.09.2016 года в вечернее время в ходе осмотра места происшествия у них дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в ванной комнате обнаружили и изъяли спичечный коробок, на котором находилось вещество темного цвета, а также пластиковая бутылка объемом 0,5 л. Впоследствии ФИО2 ей (свидетелю) пояснил, что изъятое вещество является наркотическим, которое он нашел в подъезде и оставил себе.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными ею в судебном заседании, из которых следует, что ФИО2 ей рассказал о том, что нашел у себя в подъезде наркотическое средство, которое оставил себе.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 в части пояснений ФИО2 о находке наркотического средства (л.д. 135-137).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении указанного преступления являются:

- рапорт УУП ОП № МУ МВД России «Красноярское» от 21.09.2016 года, согласно которому 21.09.2016 года по адресу 

<

адрес> был задержан ФИО2 и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 13);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещество темного цвета, прикрепленное к спичечному коробку, бутылка объемом 0,5 л (л.д. 15-20);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,797 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,787 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому на внутренней поверхности бутылки, объемом 0,5 л, обнаружены следовые количества: 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 11.11.2016 года, согласно которому была осмотрена пластиковая бутылка объемом 0,5 л, изъятая в ходе осмотра места происшествия, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 57-59, 60-61);

- протокол личного досмотра от 22.09.2016 года, согласно которому у ФИО2 в левом кармане штанов обнаружено и изъято наркотическое средство во флаконе из-под таблеток «Баклосан» (л.д. 83);

- справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,463г, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 2,453 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 09.11.2016 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 93-96; 97);

- протокол осмотра места происшествия от 01.11.2016 года, согласно которому ФИО2 указал место за батареей между первым и вторым этажами в первом подъезде 

<

адрес>, где он 21.09.2016 года около 08 часов нашел наркотическое средство (л.д. 170-173).

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленным событие преступления, вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ– незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом поведения ФИО2 в судебном заседании, который понимает происходящее, сведений о нахождении последнего на диспансерном учете у нарколога и его состоянии здоровья, принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/д, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет место жительства, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется удовлетворительно, работает, имеет мать, являющуюся инвалидом, которой оказывает помощь в быту, женат, при этом жена и сын имеют заболевания, оказывает помощь в воспитании внуков, имеет сестру, являющуюся инвалидом. Также судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит признание им своей вины в совершении преступления, что судом расценивается как его чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у него заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Принимая во внимание все обстоятельства и данные, в том числе характеризующие личность подсудимого, имеющего не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, что свидетельствует о том, что ФИО2 на путь исправления не встал, в обществе не адаптировался, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, суд, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания, связанного с лишением свободы.

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкцией статьи.

При этом, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, несмотря на вышеуказанные положительные обстоятельства, так как не может признать их исключительными, как по отдельности, так и в совокупности они не существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом перечисленных выше обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО2

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2, с учетом наличия в его действия рецидива преступлений, подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 14 февраля 2017 года. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, содержащие в своем 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское»,— хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин